
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

3 сентября 2023 г.  

г. Хабаровск 
№ 87/909-8 

 

 

Об обращении Тимошенко В.А. о размещении агитационных баннеров по 

проспекту 60 лет Октября г. Хабаровска 

 

 

01.09.2023 в Избирательную комиссию Хабаровского края поступила 

жалоба Тимошенко Виктории Алексеевны о том, что при следовании на 

работу по проспекту 60 лет Октября г. Хабаровска заявитель обнаружила, что 

«баннеры, на которых были размещены участники Специальной военной 

операции Терский Иван и Бельды Евгений, завешаны баннерами кандидатов 

на должность Мэра города Хабаровска Кравчука С.А. и Чупрова А.П.». 

Заявитель полагает, что кандидаты «оскорбили память наших героев 

защитников», просит привлечь к административной ответственности и 

обратиться в суд с требованием об отмене их регистрации.  

Указанное обращение было рассмотрено 03.09.2023 на заседании 

Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) о 

нарушении законодательства о выборах. 

Исходя из объяснений уполномоченного представителя кандидата 

Кравчука С.А., при размещении агитационных печатных материалов 

кандидата не были нарушены требования статей 54 и 56 Федерального закона 

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 67-ФЗ). Агитационные материалы (баннеры) 

размещены на рекламных конструкциях в рамках договора, в соответствии с 

которым исполнитель осуществляет подбор рекламных конструкций для 

размещения агитационного печатного материала, а также гарантировал 



2 

наличие у Исполнителя прав на данные конструкции. В процессе исполнения 

обязательств от Исполнителя не поступало информации об ограничении или 

утрате прав на рекламные конструкции, на которых размещаются материалы 

кандидата. 

Ознакомившись с содержанием обращения, пояснениями кандидата 

Кравчука С.А., кандидата Чупрова А.П., Избирательная комиссия 

Хабаровского края установила следующее. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 48 Федерального закона № 67-ФЗ 

кандидат самостоятельно определяет содержание, формы и методы своей 

агитации, самостоятельно проводит ее, а также вправе в установленном 

законодательством порядке привлекать для ее проведения иных лиц. 

Пунктом 8 статьи 54 Федерального закона № 67-ФЗ установлено, что 

печатные агитационные материалы могут размещаться в помещениях, на 

зданиях, сооружениях и иных объектах (за исключением мест, 

предусмотренных пунктом 7 указанной статьи) только с согласия и на 

условиях собственников, владельцев указанных объектов. 

В этой связи условия размещения на рекламных конструкциях 

агитационного материала, в том числе на те из них, на которых размещена 

другая информация и соответственно условия демонтажа, переноса таких 

материалов, определяет владелец конструкции.  

Таким образом, Избирательная комиссия Хабаровского края пришла к 

выводу, что само по себе размещение агитационных материалов кандидатами 

на рекламных конструкциях, в том числе на тех, которые используются для 

размещения социальной рекламы, не является нарушением законодательства 

о выборах, осуществляются по соглашению между кандидатами и 

собственниками (владельцами) данных конструкций. 

Соответственно, основания для обращения в суд с заявлением об 

отмене регистрации, а также привлечения к административной 

ответственности, отсутствуют. 

 

consultantplus://offline/ref=438E70E7D66C5843FD9192384E2D778A484F425BE08B6C1C09F9ECDD3EEA9F1718E73964B9C940FB06F6153F2C90476812EEB55C9E47EE3764h5J


3 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 23, 48, 54, 

75 и 76 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Избирательная комиссия Хабаровского края,  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Оставить жалобу Тимошенко В.А. о размещении агитационных 

баннеров по проспекту 60 лет Октября г. Хабаровска без удовлетворения. 

2. Проинформировать заявителя о принятом решении. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

председателя Избирательной комиссии Хабаровского края Машкова О.Ю. 

 

 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края Д.А. Кузьменко 
  

Секретарь 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 
 


